
Determinazione Dirigenziale

N. 1709 del 30/09/2020

Classifica: 006.03 Anno  2020 (7220023)

Oggetto SISTEMA CICLOVIA DELL'ARNO - SENTIERO DELLA BONIFICA - 
ACCERTAMENTO ED IMPEGNO PER TRASFERIMENTO RISORSE 
AI COMUNI.

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - AMBITO PIANO 
STRATEGICO

Riferimento PEG 015
Centro di Costo
Resp. del Proc. Arch. Nadia Bellomo
Dirigente/Titolare P.O. BELLOMO NADIA - P.O. PIANIFICAZIONE STRATEGICA

carsav00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 19985 . €  725,76

. 2020 19985 . €  395,28

. 2020 19985 . €  3.817,80

. 2020 19985 . €  13.623,00

. 2020 19985 . €  1.402,80

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 0 364 . €  24.717,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1709 del 30/09/2020

      1 / 4



RICHIAMATA
- la convenzione del 27.12.2018 sottoscritta tra la Regione Toscana, la Città Metropolitana di Firenze che 

conviene in nome proprio ed anche in qualità di soggetto capofila, i Comuni di Campi Bisenzio, Empoli,  

Fiesole, Firenze, Montelupo Fiorentino, Scandicci e Signa per la manutenzione dei tratti esistenti ed in via di  

completamento di rispettiva competenza del sistema integrato Ciclovia dell’Arno – Sentiero della Bonifica  

per il biennio 2018 – 19 ;

Considerato  che,  dopo  il  primo anno  di  attuazione  previsto  per  il  2018,  la  convenzione  prevede  una 

eventuale  seconda  fase,  attuabile  nel  2019,  di  prosecuzione  degli  interventi  di  manutenzione  ordinaria, 

eventualmente estesa anche agli ulteriori tratti realizzati;

Preso  atto  della  volontà  espressa  dagli  Enti  Locali  sottoscrittori  della  sopra  citata  Convenzione  di 

prosecuzione degli interventi di manutenzione ordinaria, contribuendo anche per l'anno 2019 con gli stessi  

importi e alle stesse condizioni definite per l'anno 2018;

CONSIDERATO:

 che la richiamata convenzione regola le modalità di erogazione di trasferimento delle risorse al  Soggetto 

Capofila per l’esecuzione degli interventi di manutenzione, nonché la loro rendicontazione; 

 che la Città Metropolitana di Firenze ha trasmesso alla Regione Toscana la documentazione riepilogativa 

degli interventi eseguiti (prot. n. 28339 del 15/09/2020);

 che con Decreto Dirigenziale n. 21527 del 09/12/2019 la Regione Toscana ha impegnato a favore della  

Città Metropolitana la somma complessiva pari a € 36.258,00 e con nota di liquidazione n. 52389 del 28  

luglio 2020 ha trasferito la somma rendicontata pari a € 24.717,00;

 che  quanto  incassato  può  essere  accertata  sul  capitolo  in  entrata  n  364  Trasferimento  da  RT per 

completamento Sistema Integrato Ciclovia dell’Arno dell’esercizio in corso.

 che  sempre  in  virtù  della  suddetta  convenzione,  occorre  contestualmente  impegnare  le  somme 

necessarie a coprire la quota parte delle spese (60%) sostenute dai comuni che trovano copertura al  cap.  

19985  del  BP  2020  “Trasferimento  a  comuni   per  Sistema  Integrato  Ciclovia  dell’Arno” 

specificatamente come segue:

 Comune di Firenze per € 13.623,00 Bilancio 2020;

 Comune di Fiesole per € 395,28 Bilancio 2020;

 Comune di Campi Bisenzio per € 725,76 Bilancio 2020;

 Comune di Empoli per € 1.402,80  Bilancio 2020;

 Comune di Signa per € 3.817,80 Bilancio 2020;

VISTO il provvisorio di entrata n. 6022 del 28/7/2020, con il quale la Regione Toscana ha trasferito alla  



Città Metropolitana di Firenze l’importo di € 24.717,00;

DATO ATTO che, come risultante dalle comunicazioni per le vie brevi intercorse con la P.O. Protezione 

civile , Geog. Leonardo Ermini, con successivo atto verrà impegnata sul capitolo 19878 del BP 2020 la  

somma di € 4.752,00 per la manutenzione del  tratto di competenza della città metropolitana di Firenze: 

tracciato  della  Ciclopista  dell’Arno,  compreso  fra  la  stazione  ferroviaria  di  Montelupo  e  il  ponte  di 

Camaioni;

VISTI
- l’art. 15 della legge n. 241/90 che prevede la stipula di Accordi per lo svolgimento di attività di interesse  

comune; 

- l’art. 30 del D. Lgs. 267/2000 relativo all’ordinamento degli Enti Locali; 

- lo Statuto della Città metropolitana di Firenze;

- l’Atto Dirigenziale n. 1681 del 28/06/2019, che ha conferito alla sottoscritta Responsabile, l’incarico di  

Posizione Organizzativa “Pianificazione Strategica”, con decorrenza 01/07/2019 e durata triennale, fermo 

restando quanto stabilito con Atto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 09/05/2019.

DETERMINA

1) DI ACCERTARE l'importo di € 24.717 a valere sul capitolo del Bilancio 2020 n. 364

“Trasferimento da RT per completamento Sistema Integrato Ciclovia dell’Arno”

2)  DI  ASSUMERE i  seguenti  impegni  che  trovano  copertura  al  cap.  19985  del  Bilancio  2020-2022, 

annualità 2020 e specificatamente:

 Comune di Firenze per € 13.623,00 ;

 Comune di Fiesole per € 395,28 ;

 Comune di Campi Bisenzio per € 725,76;

 Comune di Empoli per € 1.402,80;

 Comune di Signa per € 3.817,80;

3) DI DARE ATTO che,  come risultante  dalle  comunicazioni  per  le  vie  brevi  intercorse  con la  P.O. 

Protezione civile, Geog. Leonardo Ermini, con successivo atto verrà impegnata sul capitolo 19878 del BP 

2020 la somma di € 4.752,00 per la manutenzione del  tratto di competenza della città metropolitana di 

Firenze: tracciato della Ciclopista dell’Arno, compreso fra la stazione ferroviaria di Montelupo e il ponte di 

Camaioni



4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Servizi Finanziari nonché alla Segreteria Generale 

per la relativa pubblicazione e raccolta

Firenze            30/09/2020                   
BELLOMO NADIA - P.O. PIANIFICAZIONE 

STRATEGICA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

